Capitulum primum. ¶ A

Deus in mundi creatione aere omnia tanquam magis necessaria. Primo diem omnium lucem fecit virtute cuius tenebras effugavit. Deinde vero die secunda firmamentum in medio aquarum constituit quo aquas superiores ab inferioribus diuisit. **A**guas enim die tertia in locum unum cohercuit et aerem apparere mandauit. Et aerem vocauit terram. Aquasque congregatas maria nominauit. Postea autem incepit terra herbam virtutem et ligna fructifera germinare lignaque et herbe ceperunt fructus et semina parere. **D**einde die quarto deus duo luminaria magna scilicet solem et lunam ut alterum diei alterum nocti preesset formauit. **Q**uinto vero die ex aquis creauit pisces qui in aquis remanserunt. et volucres que sursum ad aera volauerunt. **S**exto vero die deus in terra iumenta reptilia et bestias. et tandem hominem creauit. ipsumque in paradiso locauit. Et sic in sex diebus sua opera consummauit. et mundum secundum creaturarum discretionem formauit. sicut legitur. **Gen. primo.** **I**n septimo vero die legitur quiescisse et nichil preter ipsum diem et eius sanctificationem fecisse. sicut scribitur. **Gen. secundo.** **M**or. **B.** Recte videtur quod sicut deus se habuit in istius mundi maioris cre-

atione. sic se habet cotidie in minoris mundi scilicet hominis creatione. et in moralis hominis dispositione. **D**ico ergo quod lux est fides. firmamentum est spes. aque superiores sunt a deo immixtae tribulationes. **A**que vero inferiores sunt a carne nascentes temptationes. **T**erra est corpus. herbe et arbores sunt bona opera. fructus et semina sunt virtutes et merita. luminaria signant discretionem. **S**ol sapientiam eternorum. luna terrenorum notitiam. **S**telle scientiarum naturalium signant. **P**isces qui semper sunt in aquis signant in opere deuotionem. **V**olucres vero celestium contemplationem. **I**umenta significat motus terrene auaritie. **R**eptilia motus carnalis concupiscentie. **B**estie signant motus bestiales et furiosos malicie. **H**omo vero ad ymaginem dei factus designat moralis hominis compositionem. et mentis moralem perfectionem. **P**aradisus vero denotat finalem beatificationem et glorie consecutionem. **D**ico ergo quod ad hoc quod minor mundus id est vix perfectus moraliter constituatur. primo necessaria est lux fidei ut scilicet mentem illuminet et veritatem ostendat et errorum tenebras dissipet et confundat. **T**er. nono. **C**ircumfulsit eum lux de celo. **S**ecundo debet in ipso fieri firmamentum id est spes que scilicet firma et solida debet manere. et inter aquas superiores tribulationum et aquas inferiores temptationum immobilis perdurare. **S**pes enim in deum utrobique ipsum hominem iuuat quia sicut dicitur. **Ecclesiastica.**

xxxij. Qui timet dominū nihil
trepidabit quoniam ipse est spes
eius et post seq̄. protectoꝝ sapiē
tie firmamentū virtutis. tegmē
ardoris vmbꝛaculum meridianū
¶ Tercio ibi debet apparere tra
anda .i. penitentie et abstinentie
arditas et aquarum .i. deliciarū
carnalium debet cohiberi fluxibili
tas quia idcirco aque inferoēs .i.
carnis delectationes maria vocā
pro eo q̄ ipsas multe amantudi
nes concomitantur. sicut patet ī
luxuriosis qui pro carnis delecta
tionibus habendis multas mole
stias patiuntur. ap̄c. **ym.** et mul
ti homines mortui sūt ex aquis q̄
amare facte sunt. **Arda** vero ter
ra que naturaliter est solida dicit̄
pro eo q̄ penitentie arditas ī men
tis soliditatem mutatur inquātū
scilicet vt cōmuniter ille qui per
abstinentiam et penitentiā a car
nis voluptatibus est ardu⁹ fortis
est et stabilis. **ps.** fundavit terrā
super stabilitatem suam ¶ Quae
to debent in isto mundo scilicet in
homine poni luminaria clare a lu
culente discretioꝝ quia scilicet
ibi debet esse sol. .i. sapientiā de spi
ritualibus. luna. .i. scientiā de tem
poralibus. stelle. .i. scientiā de natu
ralibus. quia pro certo ad vitum
perfectum pertinet q̄ ipse sit illu
natus et instructus ī spiritualibz
temporalibus et naturalibus ¶
Quinto dico q̄ in homine debent
esse pisces qui valde sunt vigilēs
.i. diligentia vite actiue. aues vo
lantes. .i. sublimitas vite contempla
tiue quia pro certo iste debet esse
piscis diligens et mobilis quātū

ad ministratiōem deuote actio
nis. auis vero volans et sublimis
quātū ad volatum contemplati
onis. **ps.** Volucres celi et pisces
maris qui perambulāt semitas ma
ris .i. p̄bulac̄ dūt semitas conscri
ptie amare et de uote ¶ **Sexto** aut̄
dūt ī homine p̄fic iumēta. .i. mot⁹
auaritiē q̄ sepe respiciat terrā repti
lia. .i. vitia carnalia q̄ ī homine rep
tāt. bestie. .i. demoniaci a crudelēs
mot⁹ iacūdie a iūdie vt sic dicat
homo illud. **duro.** **Que** sūt oēs
fere siluarum iumenta in motibz
et boues. Talibus etiā creaturis
spiritualiter ī hoīe p̄fectis et reīm
tegratis tūc q̄si ī sexto die creat̄
hō ad ymaginē dei. hō dico inter
ior. .i. interior ratio et moralis p̄fē
ctio castig ymago a imitatio. qui
postea ponit̄ ī paradiso. .i. ī ecclesi
e militatis statu et officio et finali
ter ī paradisi celestis gaudio a so
lano de quo scriptū ē **Plataueāt**
dñs de⁹ paradysum voluptatis a
p̄ncipio ī quo posuit hominē quē
formauerat. **genesis** secūdo. **Et** sic
seq̄tur septia dies. .i. mētis traquil
litas et q̄etatio et etiā etna req̄es
et solatio. **Sex** enim diebus id
est sex perfectioꝝ gradibus om
nia que ad minoris mundi id est
ad interioris hominis constitutiō
nem spectant possunt spirituali
ter fieri **Et** sic dies septima id est
quies mentis in hac via vel eter
na tranquillitas in patria potest
sequi. **Vnde** homin dicitur. **Ex**
odi. xxxij. ¶ **Sex** diebus opera
beus septimo autem cessabis. et
ibidem dicitur. sex annis seimna
bis terram tuam. septimo autez

honestum laborem iustus est qd ce-
li equies habeatur. **Apoē. xiiij.** A
modo iam dicit spiritus vt requi-
rescant a laboribus suis. **Sexta** di-
e ergo fuit homo creatus ad deno-
tandū qd ipse debet esse labora-
torum operum dedicatus. **Job.**
quinto. Homo ad laborem nasci-
tus.

Capitulum secundum ¶ A

Omnis a prin-
cipio paradisi vo-
luptatis in orient-
ali plaga plāta
uerat. et ibi posu-
it hominē quē fo-
mauerat. **Erat autē paradisi** iste
terrestis. locus amēnissimus p-
pe globus lunarem positus. et in
secreta mundi parte locatus. di-
uersis arboribus insitus. fontib9
et fluminibus irrigatus. ibi enim
est fons qui ascendit de terra irra-
gans superficiaē paradisi. qui tā-
dem in quatuor flumina diuidit
que ad diuersas mundi ptes mit-
tuntur. **Ibi** erat lignū vite de cu-
ius esu vita poterat continuari.
Ibi etiam erat lignū scientiē bo-
ni et mali per cuius esum intellec-
tus poterat illuminari. mens sci-
entis formata. homo ergo forma-
tus ibi ponitur et vt paradisi o-
peretur et seruet ibidem domin9
deputatur. **gen. ij.** ¶ **Mora** ¶
Paradisus iste potest michi signi-
ficare virginem gloriozā que p-
culdubio i oriente lucis gratie fu-
it sita. sursum ad celestia per affe-
ctum et contemplationē erecta.

a mundo pte contemptū diuisa
et in se solitaria et secreta. aquas
gratiarum irrigata. et virtutum
arboribus fecundata. **In ipsa em**
et in eius medio fuit lignum vi-
te id est caritas. lignum scientiē .i.
veritas. fons cuncta irrigans .i.
pietas. quadruplex fluius est si-
e pietatis quadruplex propetas.
Fons etenim misericordiē virginis
benedicte in partes quatuor ē di-
uisus. et in quatuor flumina dispo-
nitus. quia scilicet vn9 de suis flu-
uis vadit ad angelos et ad scōs
vt letificentur. **Alius** ad iustos vt
in bono fortificentur. **Alius** ad mi-
seros vt in tribulationibus conso-
lentur. **Ali9** ad peccatores vt a cri-
minibus releuentur. **Bernhard9**
enim dicit qd ista omnibus omnia
facta est. **Et qd** in ipsa inuenit an-
gelus leticiā. iustus gratiam. mi-
ser consolatiōem. peccator veni-
ā. **Vnde Ezech. capitulo tricesimo**
primo. Flumina eius manebunt
in circuitu eius. **In isto** ergo orto
deliciarū posuit deus pater hōiē
quem forma: erat. .i. cristū. et fe-
cit ipsum principalē ipsius custo-
dem et dominum quod scilicet fa-
ctum est. cum verbum extitit itat-
natus. **ps.** Homo natus est in ea
et ipse fundauit eam altissimus.
¶ **C.** ¶ **¶** Vel dic qd paradisi
est ecclesia alta facta et super sec-
tas alias eleuata. et in oriente fi-
dei constituta. vbi scilicet est fōs
sacientie verborū dei scilicet xp̄s.
qui per quatuor flumina id est p-
quatuor euangelia aquā sue gr̄ie
nobis fudit. ibi lignū vite. .i. euz
q̄ viuificat peccatores. ibi lignū

scientie. i. fides que scientificat ig
norantes. ibi ergo ponitur homo
id est quilibet fidelis ut nutraatur
et uiuat. quia alibi non est sal?

¶ Vel etiam ibi debet poni a
presbiter in prelatus et dominus.
homo. i. persona rationalis et iu
sta. ut eum operetur et exerceat
ut eum seruet et custodiat. homo
enim debet esse et non fera. i. ratio
nabilis et humanus cui paradisi
committitur cui custodia et regnum
ecclesie commendatur. **¶**

¶ Vel dic qd paradisi est conscien
tia uiri iusti alta. secreta. illumi
nata. irrigata. ubi scilicet fons debet
esse gratie. et quatuor flumina. i.
quatuor virtutes cardinales. lig
num uite. i. memoria crucis. et lig
num scientie. i. uirtus fidei et dis
cretionis et sic homo. i. castus istum
paradisum per gratiam libenter intra
bit ipsumque custodiet et seruabit
ps. Dominus custodit te et domi
nus protectio tua **¶**

¶ Quatuor flumina fuerunt in
paradiso terrestri que per di
uersas orbis partes se undique dis
fundebant. Primum erat phison
qui circuit terrarum euolat. ubi est
aurum optimum babilon et om
nium. Secundum est gyon que cir
cuit ethiopiā. Tercium flumen
est tygris que vadit contra assyrios
Quartum est eufrates. **¶** **¶** **¶**
Ista quatuor flumina possunt sig
nare quatuor virtutes que in para
diso cordis nostri debent esse. Phy
son enim qui interpretatur oris
mutatio signat confessionem que
scilicet terram euolat que interpretatur
dolor. i. contritionem debet circu

ire. ubi aurum. i. sapientia. babilon
um lapis stans. i. abstinentia
omnium que oculos facit tremu
los id est timor et tristitia debet esse
Gyon qui interpretatur luctatio
et est consideratio que contra spi
rituales hostes debet luctari que
debet ethiopiā id est uitiōrum et
inferni caliginem circuire. Tygris
qui interpretatur uelocitas est di
ligentia que debet bona opera uelo
citer exercere. Eufrates qui inter
pretatur frugifer est elemosina que
fruge sua debet pauperes enutrire
Ista enim quatuor flumina. i. iste
quatuor virtutes debent a fronte
penitentie deriuari ut inde possit
paradisi conscientie irrigari.

Capitulum tertium. ¶

Homo positus in
paradiso omnia
ligna habuit in
sua potestate
et ipsum lignum
uite quod erat in
medio paradisi

si excepto tamen ligno et fructu sci
entie boni et mali quod solum sibi de
us interdixit. verum sic factum est
quod de nullo legitur comedit esse nisi
de illo quod sibi fuerat interdictum
genesis. tercio. **¶** **¶** **¶**
ad hoc potest applicari quod homo na
turaliter mittitur in uentum. minus
enim appetit homo illa que sibi sunt
libera et concessa licet plus ualeant
quam illa que sibi fuerunt denegata
quoniam res eo ipso amplius con
cupiscitur quo denegatur sicut nar
ratur de quodam qui centenas

tempus omnia
et secreta. aqua
ata. et virtutum
data. In ipsa enim
fuit lignum ui
lignum scientie. i.
nata. irrigata. ubi
er flumina est si
per prophetas
et quatuor. i. uir
or flumina uis
et de suis flu
elos et ad scis
is ad iustos ut
e. Alius ad mi
ombus conso
tores ut a cu
Bernardo
bus omnia
inuenit an
gratiam. mi
ecator ueni
do. tri. cimo
is mandone
isto ergo osto
is patet hinc
t. i. existit. et si
ale ipsius custo
quod scilicet fa
bum extitit. i.
natus est in ca
am alissimus
ic qd paradisi
eta et super se
et in oriente si
si scilicet est fons
dei scilicet xpc.
flumina id est p
ia aqua hinc gne
agnu uite. i. eue
ores. ubi lignum

vixerat nec vniq̄ ciuitatem suam
exiuerat q̄ rex admirans v̄uit
eum et ei interdixit exitum ciuita-
tis qui statim exire temptatus fu-
it. nec quieuit quousq̄ rex exeu-
di licentia sibi dederat. **pu. i. Stulti**
ea que sibi sunt noxia concupiscunt
Vnde. ro. viij. Ocasione accepta
peccatum per mandatum operatum e-
st in me omnem concupiscentiam
**B. Vl die q̄ lignum vite e-
dina** gratia. lignum scientie est. rerum no-
ticia. que scilicet p̄ eo homini int̄-
dicatur q̄ scilicet non est bonus q̄
circa scientias animus pl̄ debito
occupetur. quimmo necesse e-
st q̄ a nimio scientie appetitu per debita
prudentiam retinetur. **no. xij.**
Non plus sapere q̄ oportet sapere
et hoc ideo quia scientia inflat. ca-
ritas autem edificat sicut dicitur
i. cor. viij. Verumptamen quidam sunt
sicut adam qui plus diligunt sci-
re q̄ viuere. et citius ad scientiam
q̄ vitam seu gratiam currunt. et potius
appetunt fieri docti q̄ boni. sicut
sunt illi qui querunt scientias cura-
dulas et dampnatas. sicut etiam sunt
illi qui p̄ scientiam dimittunt bonas
et similia. et p̄pter hoc tales de pa-
radiso. i. de statu salutis eiciuntur
et a ligno vite quaz cetera m̄pserat
. i. a vita eterna gladio diuine sen-
tentie et igne iehenne finaliter ex-
cluduntur. **ecc. viij. Non plus sa-
pere q̄ necesse est**
C. Vel die q̄ lignum vite est sacra scriptura
lignum vero scientie est mundi sci-
entia et doctrina. hinc est q̄ adaz
et eua qui erant in paradiso et in
statu ecclesie militantis citius cur-
runt ad lignum scientie mundane

et lucratiue q̄ ad lignum vite sacre
scripture et gratie diuine. p̄t q̄d sunt
digni abm̄ eici et bonis ecclesiasticis
spoliari. **Juxta illud Osee. Quia**
tibi scientiam repulisti expellam te ne sa-
cerdotio fugaris michi.

Ocus vero de limo terre sine
semine virili sexta die forma-
uit adaz. que q̄ nolebat esse solus
decermit sibi dare simile adiutorium
et ideo in ipsum soporem misit et de co-
sta eius eua formauit. quam vxorem
et socram sibi dedit. **gen. i.**

Mora
**Terra ista inuolata est beata vir-
go imaculata de qua sedz adaz scilicet**
eratus sine virili semine sexta die
. i. sexta etate fuit factus. **Vn illud**
Jemie. i. Illa terra inculta est quasi
ortus voluptatis. Tandem vero so-
poris mortis in ipso imittitur et eua
. i. sancta mater omniu fidelium ecclesia
de eius costa. i. de eius latere costi-
tuitur et formatur que cum ipso
per fidem socialiter desponsatur.

Osee. ij. Sponsabo te michi in fide

E. Vel die q̄ in hoc q̄ mulier facta
est de vira latere. non de capite
vel de pede datur intelligi q̄ vira
debet vxorem suam tanq̄ sibi collatam
lem et socram diligere et eam non si-
bi p̄ficere nec ei obedire quia de
vira capite non est facta. nec eaz
plus debito vili pedere q̄ de pedi-
bus non est creata. sed eam debet
quasi sibi equalem honorare et eam
socram reputare quia de medio scz
de latere est formata. **Gen. i. tao.**

Mulier quam dedit michi socram ad
F. Vel si vis allega contra loqua-
tatis mulierum q̄ vira creatus est
de terra que e muta et si sonora.
mulier vero facta est de osse. de re

scilicet que est sonora et dura. ple-
nus enim saccus terre non sonat.
plenus vero saccus ossibus tūm-
tuat. et idē fit qd mulieres de ossi-
bus facte sunt loquaces. Vira ve-
ro de terra formati sūt tacitū. // **G**

O Vm adāz et eua essent ī pa-
radiso positi et ad producen-
dum plem inuicēz coniugati. Ser-
pens qui erat sapientior omnibz
animātibz terre accepit de fruc-
tu ligni vetiti. Et pmo decepit mu-
lierez promittens ei si comēderet
scientiam et etiam aliquāliter de-
tatem dicens. Eratis inquit sicut
dñ scientes bonum et malū. Mu-
lier enim decepta comedit. a viro
suo pomum comedendū tradidit
quū etiam ad mulieris vocem con-
tra preceptum domini manduca-
uit. ppter qd vterqz maledictioez
incurrit de paradiso eiectus fuit.
Et deus etiam ante paradysum ā-
gelum et ignem id est murum ig-
neum et gladium versatīle ad cu-
stodiendum ianuam collocauit.
gen. iii. // **Q**uorū // **W** Allegorice
per adā pncipem vl platū magnū
intelligo. p eua vxorē ei9 aliqūez
cōsiliariū et collaterālem ipsius al-
fumo. Serpens aut inferiores bal-
liuos denotat. pomum vero veti-
tum substantiam designat. Dico
etqz adam quādoqz est ī para-
dyso. i. pncipis vel platus ī suo
deliciarū palacio vel sue auctori-
tatis fastigio. vbi p certo sēp vt cō-
mūter habet eua iugē. i. aliqūez
magnū cōsiliariū et collaterālē. Si
ibi igitur et collaterali suo a deo o-
mnis rapina intōicitur. a ne comē-
dant poma ligni sciētīe. i. ne deuo-

rent vel rapiant tō subditoz et
maxime clericoz et religiosoz et
sciētificoz vroz eisōe denegatur.
Ezechi. xlv. Sufficiat vobis prin-
cipes israel. iniquitatem et rabi-
nam intermitte. iudicium et iu-
sticiāz facite. Sed quid p̄certo ser-
pentes venenosi. i. inferiores balli-
ui. lignū sciētīe cū fructu suo pul-
chro ad velscedum suauē. i. dōtes
subditos cū suis diuitijs. p̄mo
eue. i. illi pncipali cōsiliario m̄gō
suo deferūt. a ad poma. i. ad tō ip-
soz rapienda euz inducunt. occa-
sionesqz faciēdi exactiōes et affli-
gēdi populū ipis signit et ondu-
dicētes illd qd ibidē sequit. Si cō-
mēderitis neqz moriemini. i. si ra-
pueritis tō talium nequaqz pecca-
bitis. qz scz ī hoc et ī hoc deliquēit.
Quia etiam bona subditozum ī ne-
cessitate sunt vestra ac. huiusmōi
p̄mo inquirunt. si sic feceritis
eratis sicut dñ. i. apparebitis alioz
domini et magistrū. hys ergo abla-
tis et delatis. eua id est malus cō-
siliarius a de viro suo. i. pncipi
vel prelato illud ipsum loquitur.
Et sic de comēdō pomō vetito. i.
de exigendo a subditis idēbita sō-
fidia. de imponendo falso crimine
inter eos cōsentitū. quāppter
et serpens deferens et eua cōsili-
et adam cōsentiens et auctori-
tem prestans. et balliui et cōsilia-
rii et magistrū a deo maledicunt.
etumpnis culpe et p̄ne finaliter
supponūtur a paradisi gaudijs
excluduntur. Et si vis dilata
bene contra seculares pncipes.
qui cōsilia facere non cessant
quomodo bona ipsoz clericozum

propterea talis auge lus vel platis
 debet habere gladiū seuere iusticie
 e. que tamen debet esse ignea id ē
 caritativa. et debet esse versatilis. i.
 vertibilis et discreta ut scz possit
 indignos ab ingressu ecclesie co
 hñtere et ipsis lignum vite. i. fruc
 tus ecclesie denegare Gladi⁹ em̄
 iusticiam signat que delinquentes
 punit et cruciat. **I**sta debz tamen
 esse ignea per caritatez. versatilis
 vero p mutatiōis diuersitatem.
Pelatus em̄ quādo iusticiam vel
 seueritatem facit. vel quando ali
 que gladio punit semper hoc dēt
 ex caritate facere. ipsiqz gladiuz
 iusticie nō semper equaliter iflige
 te. immo veritabiliter nūc vñomō
 nunc alio nūc in vñm edo nūc i ca
 mitedo dēt eū vanare. **S**icqz gla
 dius iusticie versatilis dicit. quā
 do scdm conditionē locoz tēporz cau
 sarum et personarū diuersimode
 vanatur. **η. he. xi. Van⁹** est eud
 tus belli et nunc hūc nūc illum cō
 sumit gladius.

Capitulum quartum. // A

Adam et sua pmo
 genuerunt cayn
 qui fuit mal⁹. po
 stea abel. De⁹ em̄
 munerera cayn con
 tempnit. ad abel
 vero et ad eius munera respexit
Tandem vero cayn inuidia mot⁹
 occidit abel. ppter qd ipsuz deus
 maledixit. et signū scilicet tremo
 rem capitis in facie eius posuit.
Ipse vero ex tūc vagus et pfug⁹
 factus fuit. **gen. 4. Nos**

Adā ē pat noster de⁹ **E**ua est sy
 nagoga que fuit primaria ei⁹ vx
 or. **C**ayn pmo genitus fuit popul⁹
 iudeozū de q **O**see **P**rimogenitus
 meus israel **A**bel vero innocens
 fuit crist⁹. **D**ico allegorice q adā
 .i. deus pmo eua. i. synagogam
 habuit in vxorē. **O**see. i. **A**ccipe tibi
 vxorem fornicationū et fac fili
 os fornicationum **E**t pmo ex ista
 vxore sua pessimū cayn filiu. i. du
 rissimū populū iudaycū genuit.
 tandem vero fratrem ipsius cayn
 scz abel. i. cristum inno centissimū
 produxit. ad cuius scilicet opera
 sacrificia et muueā respexit de⁹.
 ipsa qz pro redemptione generis
 abel deus acceptauit. cayn vero
 id est ipsius populi iudaica mu
 nera. i. sacrificia et opeā que nomi
 nē iustificabūt contempnit. **P**saie
 .i. **N**e offeratis vltra sacrificiū fru
 stra. incensuz abhominatio ē mi
 ehi. **C**ayn ergo. i. plus iudaicus.
 abel fratris suo. i. cristo de ei⁹ facti
 tate et miraculis iūdet duz de py
 lato scriptum est. **S**ciebat em̄ q
 p inuidiam tradidissent eum. ip
 suz rex crucē occidit. **Q**ua prop
 ter iste cayn iudaycus populus
 vagus et profugus super terram
 ad litteram efficitur. et signum ei
 ius ponitur in facie ut ab omibz
 cognoscatur. **J**udei enim ad litte
 ram cognoscuntur in facie. et ppter
 peccatum mortis fratris sui cristi
 vagi et profugi sunt i orbe. **O**see
 ix. **A**bieat eos dominus deus qā
 non audierunt eum et vagi erūt
 in nationibus. **B. C. V**ol. si
 vis dic q adam est spiritus. eua
 caro **I**sti ergo ante abel pducunt